
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 747 del 08-10-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 747

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
PERSONALE

N. 64 del 08-10-2019

OGGETTO:COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di ottobre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 747 del 08-10-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione

RICHIAMATE:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 02/05/2019, con la quale sono stati approvati il-

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 e il Bilancio di Previsione del triennio 2019/2021,

come variato e integrato, da ultimo, con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 30/09/2019;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 07/05/2019, con la quale sono stati approvati il Piano-

Esecutivo di Gestione (PEG) e il piano degli obiettivi relativi al Bilancio di Previsione 2019/2021, come

variato ed integrato con delibera di Giunta Comunale n. 134 del 01/10/2019;

VISTO l’art. 67 del nuovo CCNL 21/05/2018 del comparto funzioni locali, che disciplina la costituzione del

fondo per le risorse decentrate del personale non dirigente;

VISTA la deliberazione n. 34 del 28/03/2019 con la quale la Giunta Comunale ha fornito gli indirizzi alla

delegazione trattante di parte datoriale per la contrattazione integrativa per il triennio 2019/2021, nonché per

la destinazione delle risorse decentrate disponibili per l’anno 2019, prevedendo a tal fine, oltre alle altre

quote previste dall’art. 67 del CCNL 21/05/2018, anche le seguenti risorse aggiuntive variabili:

Euro 9.091,71 ai sensi dell’art. 67, comma 4, del CCNL 21/05/2018, da definirsi in sede di contrattazione-

decentrata integrativa, per il finanziamento delle varie indennità contrattuali e/o per i premi legati al

raggiungimento degli obiettivi di performance organizzativa ed individuale da realizzare nel corso del

2019, come previsto nel PEG;

Euro 5.287,50, comprese le risorse di cui all’art. 56-quater, comma 1, lett. c), del CCNL 21/05/2018-

(incentivi monetari derivanti da proventi delle sanzioni amm.ve, collegati a obiettivi di potenziamento dei

servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e stradale), ai sensi dell’art. 67, comma 5, lett. b), del

CCNL 21/05/2018 per il conseguimento dei seguenti obiettivi, anche di mantenimento, da realizzarsi nel

corso del 2019:

Funzionamento, anche nella giornata del sabato, degli uffici e dei servizi comunali. L’attività riguarda1.

la totalità degli uffici amministrativi. Il processo di organizzazione conseguente non è facilmente

quantificabile, ma si ritiene congruo, considerata anche l’esperienza degli anni passati, prevedere

una somma complessiva di Euro 2.500,00;

Adempimenti aggiuntivi, rispetto alle attività ordinarie, connessi agli eventi sismici che hanno2.

coinvolto, tra gli altri, anche il territorio di Montegiorgio nel 2016 e seguenti. L’attività riguarda, anche

se in maniera differenziata, la totalità degli uffici (oltre agli Uffici Tecnici per le ovvie motivazioni

legate agli aspetti della messa in sicurezza, anche il servizio Affari Generali per l’aumento della

corrispondenza protocollata, le ordinanze del Sindaco, i contratti per i nuovi lavori, il Servizio

Finanziario e Personale per l’emissione delle liquidazioni e dei pagamenti per il Contributo Autonoma

Sistemazione, variazioni delle posizioni tributarie a seguito delle inagibilità, pratiche e selezioni per le

assunzioni straordinarie di personale, rendicontazione delle spese anticipate per il personale e per le

indennità del Segretario comunale alla Regione Marche – USR, servizio di Vigilanza per ulteriori e



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 747 del 08-10-2019  Pagina 3

sopravvenuti sopralluoghi e per nuove notifiche e controlli sul territorio). Per tale attività aggiuntiva si

ritiene congrua una somma complessiva di Euro 2.787,50;

PRESO ATTO che il Comune di Montegiorgio ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica ed il vincolo in

materia di contenimento della spesa del personale per l’anno 2018;

RILEVATO che dal 2015 le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio del

personale devono essere decurtate di un importo pari alle riduzioni operate nel 2014 per effetto dei vincoli ex

art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010 (limite del fondo rispetto all’anno 2010 e obbligo di decurtazione del

medesimo per la diminuzione del personale in servizio), come previsto dall’art. 1, comma 456, della L. n.

147/2013 - Legge di Stabilità 2014;

VISTA la circolare n. 20/2015 della Ragioneria Generale dello Stato, con la quale sono state fornite le

istruzioni operative in merito a tale disposizione, prevedendo inoltre che l’ammontare della decurtazione

“permanente” debba essere certificato dal Revisore dei Conti, verificando in ogni caso che tale importo non

sia inferiore a quello generato secondo le indicazioni già fornite dalla stessa nelle circolari n. 12/2011, n.

25/2012 e n. 15/2014;

CONSIDERATO che in data 10/12/2015, verbale n. 05/2015, il Revisore dei Conti, in sede di parere sulla

compatibilità dei costi dell’ipotesi di accordo decentrato integrativo per l’anno 2015, ha fornito la predetta

certificazione in merito al calcolo relativo all’ammontare della riduzione “permanente” ex art. 1, comma 456,

della L. n. 147/2013 - Legge di Stabilità 2014, in misura pari a 18.674,69 (di cui 1.770,82 per il principio di

invarianza rispetto al 2010 e 16.903,87 per riduzione di personale in servizio rispetto al 2010);

RILEVATO che, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate

annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può superare il

corrispondente importo determinato per l'anno 2016, come previsto dall’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n.

75/2017;

CONSIDERATO altresì che per gli enti locali che non hanno potuto destinare nell'anno 2016 risorse

aggiuntive alla contrattazione integrativa a causa del mancato rispetto del patto di stabilità interno del 2015, il

predetto limite corrisponde all’importo del medesimo determinato per l'anno 2015, ridotto in misura

proporzionale alla riduzione del personale in servizio nell'anno 2016;

PRESO ATTO che il Comune di Montegiorgio ha rispettato il Patto di Stabilità (pareggio di bilancio) per gli

anni 2015-2018;

VISTA la determinazione n. 682 del 27/09/2018, con la quale è stato costituito il fondo per le risorse

decentrate del personale non dirigente per l’anno 2018;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 747 del 08-10-2019  Pagina 4

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 67, comma 7, del CCNL 21/05/2018, la quantificazione del fondo

delle risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di cui all’art. 15, comma

5, del medesimo CCNL, deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2, del

D. Lgs. n. 75/2017;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta Municipale n. 29 del 23/03/2017 avente ad oggetto “Piano

triennale 2017/2019 di razionalizzazione e riqualificazione della spesa ai sensi dell’art. 2, comma 594 e

seguenti, della L. 24/12/2007 n. 244 e dell’art. 16, commi 4, 5 e 6, del d.l. n. 98/2001. Approvazione”, con la

quale si dispone che “in relazione agli obiettivi indicati nel Piano di cui al punto 2, le effettive e aggiuntive

economie eventualmente realizzate e certificate a consuntivo dal Revisore dei Conti, con la scheda verifica

dei risultati allegata al piano stesso, saranno destinate, nella misura del 50%, alla contrattazione integrativa”;

RILEVATO che il fondo può essere aumentato delle economie derivanti dalla razionalizzazione delle spese

di cui al punto precedente, e che tali somme, previste per l’anno 2018 in Euro 11.733,28 (50% del risparmio

programmato di Euro 23.466,58) non sono soggette al limite del fondo da raffrontare con l’anno 2016;

VISTO l’allegato schema di costituzione del fondo delle risorse decentrate destinate agli utilizzi di cui all’art.

68 del CCNL 21/05/2018 per l’anno 2019, predisposto nel rispetto dei predetti vincoli, nonché delle

prescrizioni contenute nell’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e nell’art.

67, comma 6, del CCNL 21/05/2018;

VISTI i vigenti CCNL per il personale del comparto Funzioni Locali;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato dall’art. 1,

comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di comportamento

dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto responsabile dell’ufficio

competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale

inerente il presente procedimento, non si trovano in posizioni di conflitto di interessi, né potenziale, né

concreto, e che, dall’adozione del corrente provvedimento, non si ravvisa la necessità dell’informazione di

cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e della

trasparenza;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale di

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a

ogni diversa disposizione;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 31/07/2019 di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi con

attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione e di risultato



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 747 del 08-10-2019  Pagina 5

per il periodo 01/08/2019 – 31/12/2019, con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del

Servizio Economico – Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente

all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a

determinare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento ed a dichiarare la regolarità tecnica

della presente determinazione;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del1.

medesimo, anche ai sensi dell’art. 3, comma 1 della legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

DI COSTITUIRE il fondo per le risorse decentrate per il personale non dirigente, ai sensi dell’art. 672.

del CCNL 21/05/2018, da destinare nell’anno 2019 agli utilizzi previsti di cui all’art. 68 del CCNL

21/05/2018, nell’importo di Euro 207.039,78, così come risulta dall’allegato prospetto che costituisce

parte integrante e sostanziale della presente determinazione, permanentemente decurtato di una

quota pari a Euro 18.674,69, come previsto dall’art. 1, comma 456, della L. n. 147/2013 (Legge di

Stabilità 2014);

DI PRENDERE ATTO che lo stesso rispetta il vincolo di cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n.3.

75/2017, ai fini del rispetto del limite rispetto all’anno 2016;

DI DARE ATTO che l’allegata costituzione del fondo per l’anno 2019, rispetta inoltre le prescrizioni4.

contenute nell’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e nell’art. 67,

comma 6, del CCNL 21/05/2018;

DI DARE ATTO che l’importo totale del fondo di Euro 207.039,78 trova imputazione:5.

Euro 72.400,86 per quanto riguarda le voci consolidate per progressioni economiche orizzontali,a.

indennità di comparto e riclassificazione del personale, negli appositi capitoli di bilancio, esercizio

2019, afferenti la spesa del personale (importo relativo all’onere diretto, cui occorre aggiungere

gli oneri riflessi a carico dell’Ente);

Euro 44.000,00 negli appositi capitoli di bilancio, esercizio 2019, afferenti gli incentivi perb.

progettazione e per recupero evasione ici (importo lordo comprendente anche gli oneri riflessi a

carico dell’Ente);

Euro 90.638,92, riguardanti le voci contrattuali accessorie regolate dall’accordo annuale di utilizzoc.

(produttività, indennità varie ecc.) al cap. 2446 del corrente bilancio di esercizio, importo relativo



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 747 del 08-10-2019  Pagina 6

all’onere diretto, cui occorre aggiungere gli oneri riflessi a carico dell’Ente (Cpdel cap. 2460, Irap

cap. 2461, Inail cap. 2448).

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato6.

dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto

responsabile dell’ufficio competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti

endoprocedimentali e il provvedimento finale inerente il presente procedimento, non si trovano in

posizioni di conflitto di interessi, né potenziale, né concreto, e che, dall’adozione del corrente

provvedimento, non si ravvisa la necessità dell’informazione di cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della

Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

DI TRASMETTERE copia della presente, per opportuna conoscenza, alle RSU ed alla delegazione di7.

parte datoriale di questo Ente, dando atto che trattasi di provvedimento comunque non soggetto a

contrattazione.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Revisore dei Conti al fine di acquisire, secondo8.

quanto raccomandato dalla circolare RGS n. 25 del 19/07/2012 (certificazione disgiunta per la

costituzione e per il contratto integrativo), la prescritta certificazione sulla compatibilità dei costi della

contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio ai sensi dell’art. 40 bis del D.Lgs. 165/2001

come modificato dall’art. 55 del D.Lgs. 150/2009.

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione9.

nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18

giugno 2009, n. 69.

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma10.

9, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di11.

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario Responsabile del

Servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DI DARE ATTO che, a norma dell'art. 8 della L. n. 241/1990 e dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, il12.

responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Piergentili, Funzionario Responsabile del Servizio

Economico-Finanziario e del Servizio Personale di questo Ente, cui potranno essere richiesti

chiarimenti, anche a mezzo telefono.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 747 del 08-10-2019  Pagina 7

F.to  alessio squarcia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 747 del 08-10-2019  Pagina 8

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 08-10-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 08-10-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 24-02-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 24-02-2020 al 10-03-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 324    , senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


